DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Ano XVI - nº 241 - Porto Alegre, sexta-feira, 24 de setembro de 2021

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº 0007857-72.2021.4.04.8000

Contratante: Tribunal Regional Federal da 4ª Região.

Contratado: C A Legalas Treinamento Empresarial Ltda.

Objeto: Contratação da empresa C A Legalas Treinamento Empresarial Ltda., na
pessoa de seu diretor executivo Carlos Legal, para ministrar os cursos "Gestão Emocional",
"Comunicação Eficaz e Assertiva para Gestão de Equipes" e "Ferramentas de Gestão de Equipes" que
fazem parte do Programa de Desenvolvimento Gerencial (PDG) 2021

Valor Total: R$ 18.000,00

Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, da Lei
nº 8666/93.

Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação: Jorge Luiz Pires de Souza, Diretor
da Divisão de Compras, em 21/09/2021.

Ratificaçao: Antonio Cesar Marques de Matos, Diretor Administrativo, em
21/09/2021.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Pires de Souza, Diretor da Divisão de
Compras, em 22/09/2021, às 18:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5772027 e
o código CRC BA62843B.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 1 / 7

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - EXTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 70/2020

CONVENENTES: Tribunal Regional Federal da 4ª Região e DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO TOCANTINS.

OBJETO: Renovação da cessão do direito de uso do SEI, Sistema Eletrônico de
Informações, criado pelo TRF4, para o CESSIONÁRIO, para utilização em base única multiórgãos.

BASE LEGAL: Art. 116 e parágrafos da Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 27/09/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0005196-67.2014.4.04.8000.

ASSINATURA: 20/09/2021.

Documento assinado eletronicamente por Renata Remiao de Figueiredo, Técnico
Judiciário, em 21/09/2021, às 13:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5771222 e
o código CRC 00F83C89.

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ATO Nº 842/2021

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 399, publicada em 7-7-2021, da Presidência
deste Tribunal, e tendo em vista o decidido pelo Conselho de Administração na sessão de 15-9-2021, nos
autos do Processo Administrativo 0002327-84.2021.4.04.8001, resolve:

I - REMOVER DE OFÍCIO, até 6-1-2022, da Subseção Judiciária de Curitiba, Seção
Judiciária do Paraná, para a Subseção Judiciária de Santa Maria, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, a
servidora MILENA ABOU CHAMI PEREIRA OSÓRIO, matrícula 11904 (SJPR), Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal da Seção Judiciária do Paraná, para exercício da
função comissionada de Supervisora (FC-5) da Seção de Processamentos junto à 1ª Vara Federal de Santa
Maria, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, observadas as Resoluções CJF
nº 3/2008 e TRF4 nº 52/2012.

II - REVOGAR o Ato 12, publicado no Diário Eletrônico de 14-1-2014, que removeu,
para acompanhar cônjuge, a servidora MILENA ABOU CHAMI PEREIRA OSÓRIO, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Subseção Judiciária de Curitiba, Seção Judiciária do
Paraná, para a Subseção Judiciária de Santa Maria, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 2 / 7

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Mara Cornelius da Rocha, Diretora-
Geral, em 22/09/2021, às 18:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5773811 e
o código CRC 40D371F3.

SECRETARIA DE ASSUNTOS DA MAGISTRATURA

ATO Nº 838/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto na Resolução CNJ nº 72/2009 e na
Resolução CJF nº 51/2009, e com fundamento no que restou decidido pelo Conselho de Administração,
em 19/10/2020, no Processo Administrativo 0007929-93.2020.4.04.8000, resolve, ad referendum do
Plenário Administrativo:

CONVOCAR o Juiz Federal ARTUR CÉSAR DE SOUZA, da 7ª Vara Federal de
Londrina/PR, para compor o TRF da 4ª Região, na Turma Regional do Paraná, com prejuízo da
jurisdição na Vara de origem, no período de 18/10 a 06/11/2021, em virtude de férias regulamentares do
Desembargador Federal Luiz Fernando Wowk Penteado.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 22/09/2021, às 17:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5771841 e
o código CRC 8736E3F0.

PORTARIA Nº 672/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso I, e
no artigo 6º, § 1º, inciso II, ambos da Resolução CJF nº 130/2010, e no artigo 14, inciso XXVI,
do RITRF4, resolve:

I - DISPENSAR o Juiz Federal Loraci Flores de Lima, convocado em função
de auxílio à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 4ª Região, da marcação de férias
regulamentares no segundo semestre de 2021.

II - DISPENSAR o Juiz Federal Alexandre Rossato da Silva Avila , convocado

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 3 / 7

em função de auxílio junto à Segunda Turma deste Tribunal, da marcação de férias
regulamentares no segundo semestre de 2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 22/09/2021, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5749931 e
o código CRC 3618449F.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 4 / 7

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DIREÇÃO DO FORO DE BAGÉ

PORTARIA Nº 1163/2021

O DOUTOR ANDRÉ AUGUSTO GIORDANI, JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO VICE-DIRETOR
DO FORO NA TITULARIDADE PLENA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE BAGÉ, SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR, PARA O PLANTÃO JUDICIAL DA SUBSEÇÃO DE BAGÉ, os servidores durante os
dias úteis, finais de semana, feriados e pontos facultativos para o período de 27 de setembro de 2021 a 03
de novembro de 2021, conforme escala:

SERVIDORES PLANTONISTAS

De 27/09/2021 (a partir das 19 horas) a 04/10/2021
(até as 11 horas) Dagoberto Garcia Oyarzábal - - -

De 04/10/2021 (a partir das 19 horas) a 11/10/2021
(até as 11 horas)

Marcus Vinícius Araujo de
Moura - - -

De 11/10/2021 (a partir das 19 horas) a 18/10/2021
(até as 11 horas)

Cláudia Umpierre Leite
Sittoni - - -

De 18/10/2021 (a partir das 19 horas) a 25/10/2021
(até as 11 horas) Rosemeri Pereira Kereski - - -

De 25/10/2021 (a partir das 19 horas) a 03/11/2021
(até as 11 horas) Dagoberto Garcia Oyarzábal - - -

O telefone de plantão é o 53-99122.7100.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Andre Augusto Giordani, JUIZ FEDERAL
SUBSTITUTO, em 23/09/2021, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5774524 e
o código CRC E232197F.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 5 / 7

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

DIREÇÃO DO FORO DE RIO DO SUL

PORTARIA Nº 1051/2021

Escala de Plantão Judiciário da Subseção Judiciária de Rio do Sul.

A Juíza Federal Diretora do Foro da Subseção Judiciária de Rio do Sul, Seção
Judiciária de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e

Considerando as disposições contidas no Provimento nº. 62, de 13 de junho de 2017, da
Corregedoria Regional da Justiça Federal da 4ª Região,

RESOLVE

1. Alterar a Portaria n. 638/2021, de 02 de julho de 2021, para constar:

Período
Servidor(a)

tel. nº. 47-99176-1117
das 19h do dia 27/09/21 às 11h do dia 04/10/21 Jean Pierre Costa
das 19h do dia 18/10/21 às 11h do dia 25/10/21 Leandro Henrique Sausen

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Giovana Guimarães Cortez, JUÍZA FEDERAL,
em 22/09/2021, às 17:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5773208 e
o código CRC 9D3FB112.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 6 / 7

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

P.A.: 0002206-50.2021.4.04.8003. ESPÉCIE: Inexigibilidade nº 008/2021. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1.º Grau no Paraná. CONTRATADA: Estec Tecnologia em Informática LTDA. BASE
LEGAL: art. 25, caput, da Lei 8.666/1993. DECLARAÇÃO: 21/09/21, Daniela Hideko Ynoue – Diretora
da Secretaria Administrativa; RATIFICAÇÃO: 22/09/21, José Antonio Savaris - Diretor do Foro.
OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico mensal para o software de digitalização E2doc
Professional. CLASS. ORÇ.: PT 02.061.0033.4257.0001, ED 3390.40.07, VALOR MENSAL: R$
4.464,84.

Documento assinado eletronicamente por Marilei Berbert Padilha, Supervisor-Assistente,
em 22/09/2021, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5774153 e
o código CRC 01F736B0.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 7 / 7

	TRF4
	JFRS
	JFSC
	JFPR

		2021-09-23T16:35:46-0300
	RAQUEL ALVES ZINGANO LINN:00286081008